menyampaikan kepada saksi Suroto, rencana 

dari desa yang belum pernah terwujud karena 

tidak tersedianya anggaran desa yaitu berupa 

pemanfaatan tanah kas desa yang terletak di 

Pedukuhan Kembangsongo, persil nomor 191 d 

III yang sesuai buku tanah desa Trimulyo 

tertulis luasnya 7.700m2 (tujuh ribu tujuh ratus 

meter persegi) dan saat itu saksi Suroto sebagai 

Dukuh yang baru berkeinginan mendapatkan 

penilaian baik atas prestasi dan kinerja dimata 

atasan (Lurah) dan masyarakatnya sehingga 

secara lisan bersedia merealisasikan gagasan 

pemanfaatan tanah kas desa untuk dibangun

[...]

Pembangunan (saksi Tukijan) untuk 

melakukan pengukuran terhadap tanah kas 

desa Trimulyo di Pedukuhan Kembangsongo, 

persil nomor 191 kelas d III sehingga kemudian 

diketahui bahwa luas yang sebelumnya tercatat 

dalam buku Tanah Desa Trimulyo seluas 

7.700m2 (tujuh ribu tujuh ratus meter persegi) 

namun ada yang digunakan untuk pembuatan 

jalan umum sehingga saat pengukuran untuk 

pembangunan kios/pasar desa, luasnya hanya 

5.900m2 (lima ribu sembilan ratus meter 

persegi). 

Setelah mengetahui luas lahan yang akan 

dibangun berdasarkan pengukuran bagian 

ekonomi pembangunan desa Trimulyo, saksi 

Suroto kemudian merancang sendiri rencana 

pembangunan sebanyak 23 (dua puluh tiga) 

kios, kemudian mempersiapkan Rencana 

Anggaran dan Biaya (RAB) dan menentukan 

harga per kios Rp.24.650.000,- (dua puluh 

empat juta enam ratus lima puluh ribu rupiah) 

untuk pembangunan kios dengan ukuran 

kurang lebih 3,5m x 6,5m, fasilitas kamar 

mandi dalam dan teras, sedangkan untuk 

pemasangan instalasi listrik dan aliran air 

(PAM) di tiapkiosnya serta pembuatan dapur 

ditanggung oleh masing-masing pengguna

[...]

Panitia Pasar/kios desa di Pedukuhan 

Kembangsongo, selanjutnya memerintahkan 

panitia pembangunan kios/pasar bagian 

pemasaran untuk menawarkan kepada warga 

yang berminat membangun kios diatas tanah 

kas desa di Pedukuhan Kembangsongo seharga 

Rp.24.650.000,- (dua puluh empat juta enam 

ratus lima puluh ribu rupiah) dengan ukuran 

kios kurang lebih 3,5m x 6,5m, fasilitas kamar 

mandi dalam dan teras, sedangkan untuk 

pemasangan instalasi listrik dan air di tiap 

kiosnya serta pembangunan dapur ditanggung 

oleh masing-masing pemilik kios. 

Bahwa agar pembangunan kios segera

[...]

pembangunan kios diperkirakan selesai bulan 

Oktober 2012, warga yang sudah mendaftar 

sebanyak 24 (dua puluh empat) orang, harga 

per kios Rp.24.650.000,- (dua puluh empat juta 

enam ratus lima puluh ribu rupiah) dan dana 

yang sudah masuk ke panitia sebesar 

Rp.277.000.000,-(dua ratus tujuh puluh tujuh 

juta rupiah), sedangkan pembelanjaan yang 

dikeluarkan panitia sejumlah Rp.355.650.000,- 

(tiga ratus lima puluh lima juta enam ratus lima 

puluh ribu rupiah), namun paada saat itu 

panitia pembangunan tidak menunjukkan 

bukti pemasukan dan pengeluaran 

sebagaimana dilaporkan tersebut. 

Bahwa oleh karena pada saat rapat 

tanggal 26 September 2012 tersebut hadir pula 

ketua BPD yaitu saksi Drs.

[...]

pemilik stan untuk memperoleh gaji atau 

keuntungan dari bekerja di pasar atau stan. 

Menurut Inspektorat Daerah Bantu 

Laporan Kabupaten Hasil Perhitungan 

Kerugian Keuangan Negara 

(x.356/139/PKN/2017, tanggal 26 Oktober 2017), 

negara mengalami kerugian sebesar 

Rp555.100.000,00 (lima ratus lima puluh lima 

juta seratus ribu rupiah) karena seluruh 

Penerimaan dana pembangunan kios dari 

masyarakat yang akan menempati kios di 

Kavling 191 d III Pedukuhan Kembangsongo 

tidak disetorkan ke desa. 

c. Dakwaan Jaksa Penuntut Umum 

Adapun Dakwaan Jaksa Penuntut Umum 

yaitu: